~ o
u
o .

f . C'tl .
- \..)

··-·-... :
I

"

. }

·'~

<"1

~ -..,

~

""" .,.,.,
~
-C) ..

rtJ .....
1'\j

a

\

I

.

'·

PODER EXECUTIVO

OFÍCIO CASAC~VIL/No/J~3 Rio de Janeiro,03 de ~W~e 2014

A _c;4(124.
- ~- ~~ h'YY"'

- ~fYl :::ti!/4 ' '

. Senhor Co.nselheiro Presidente, Cassia Elaine'Rocha
Chefe de Gabinete

10. -4266426-8

Cumprimentando-o, dirijo-me a Vossa Senhoria para, em atenção ao

Ofício AGETRANSP/PRESI n° 088/14, encaminhar cópia do · Ofício n°

046/DIRE0/2014, d~ CENTRAL, que se refere ao Anexo I do Nono Termo Aditivo a

Contr_ato de Concessão, assinado em 25 de agosto .de 2014, publicado em extrato

no D.O. de 01 de setembro de 2_01-4, celebrado entre o Estado do Rio de Jan~iro e a

SUPERVIA ..,... Concessionária de Transporte Ferroviário S.A, com a interveniência

de seu acionista controlador 'RIO TRENS Participações S.A, como interveniente

anuente, da . Companhia Fluminense de Trens Urbanos- FLUMITRENS, I da
'\ .

Companhia Estadual de Engenharia de Transportes e Logística - CENTRAL e da

Agência · Reguladora de Transporte de Serviços . Públicos Concedidos

AGETRANSP.

Aproveito o ensejo para renovar a Vossa Senhoria protestos de

. elevada estima e distinta consideração.

l ~ '-- ..... '.o..:.. <3><;t-- ..9-. c
LEONARDO ESPÍNDOLA

Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

Ilustríssimo Senhor
CESAR FRANCISCO FERRAZ MASTRÂNGELO.

,.

de Serviços Conselheiro Presidente da Agência Reguladora de Transporte
Públicos Concedidos - AGETRANSP
Pro c. n° E-1 0/001/760/2013 vol. IV r::;::~:: .. ~;~.::~:~,:·:,.··~··~,., '

r! •. \k.. ~- ..... ···~-·; . I , .,. .. -:;·'· -·t ~

(k~G - C~?~.J
~ 0'3/10 {.1-4 .
~ Bruno Eduardo Miranda
~/ 10:' 50282263 - AGETRANSP

~ 4 q ' ~ if). 51 .[L1~_7 ~
! 9 ai t -~-: .!2J:.J. ·f o t1.2..~ '

i.L.-..... ,. ~2: .. ~· . c

~
iil'-i'l =_ i"J·--.. . ·- - . g

~ -· R!britt?.· ";·· -Q --= '
•r.J~;li··

iio

; ..

{} ·
· Governo do Estado dó Rio de Janeiro

Secretaria ·de Estãdo de Transportes
Companhia Estadual de Engenharia de Transportes e Logística

. '

Ofício noi)t-j 6 /DIRE0/2014 Rio de Janeiro, J9 de setembro de 2014.

Ilma Senhora

FRANCISCA T ALARICO
Assessora Técnica, da Cnefia de Gabinete. do Secretário de E~tad9 da Casa Civil

j) • Rua Pinheiro Machado, s/n° - 3° andar -:- Prédio Anexo ao Palácio Guanabara.
Laranjeiras- Rio de Janeiro - RJ
22.231-901 ) -

- @ ~ /.

. I

·,

. .
Ref.: Anexo I ao 9° Termo Aditivo ao Contrato de Concessão para a Exploração dos Serviços

1 ;• Públicos de. transporte ferroviário d,e Passageiros: ·

~-

41

Senhora Assessora,

• . I ' .

_ Como consta na CLAUSULA PR:fMEIRA - OBJETO DO NONO ADITIVO, este TA N° 9 é

~f . a revisão parcial do plano de investimentos constante do ANEXO I do OITAVO ADITIVO.

Assim sendo, inforÍnamos que o ANEXO I deste NONO ADITIVO é o novo QUADRO DE
I . .

· INVE~TIMENTO -TA N° 9, em anexo, constante na folha 701 do Processo Administrativo n°
E-10/001.760/2013, que sul;?stitui o existente no ANEXO I do OITAVO ADITIVO .

' Desde já nos colocamos a disposjçãÔ para qualquer esclarecimento.

)

Atenciosamente,

Q
~ L .. \: ·_

. MARCELO NERY COSTA . ,

Diretor de Enge~aria e Operação - DIREO
CENTRAL

J .
(j

ó
. 4,6 ~

;p·

Avenida Nossa Senhora de Cópacabana, n• 493- Copacabana - RJ- Rio de Janeiro- Brasif- CEP: 22.031-000

Telefone: (il) 2333-9166

'

I

....

- ~
I

o ·

~
~ ·

-~

ofi>~ '
~ . g;

"!tl (i · - • . :o . .I

Governo do Estado do Rio de J aneiro
Secretaria de Tl'ansportes

(
Companhia Estadual <te Engenharia de Transportes e Logística

- .
,QUADRO DE INVESTIMENTO- TA N° 9- R$ x 103

'

- FASE 1 (2010 a 2015)
TAN°9 lMM PASSAGEIROS

• - Super Via Estado
Adequação de Estações Ferroviárias (83 Estações e 6 Estações Olímpícas) (Nota 6) 328;06

. Infraestrutura (rede ·aérea, via permanente e manutenção) - 69,51
Imphintação deNovo Sistema de Sinalização · . · 142,00
Reforma de Material Rodante(32 trens com àr) ·. 100,48
Aquisição de Material Rodante (20) · 262,20
Aquisição de Material Rodante(112 trens novos) . 1.179,90

. Trecho de Gramacho - Saracunma 35,88 -.

Trecho de Saracuruna- Vila Inhomirim ..
' .

J recho de Santa Cruz - Itaguaí 51,09
Trecho de Saracuruna- Guapimirim 56,77

- Totais 1045,99 1.179,90
'

.....

-.,

~P.K V 1\,AJ 1:' \.J~Llt.:U l:l:HAVUAL

PROÇE5~N~ E-i ot 0011760/201?

. ~- -
D.%\.21/ 08/2013 tk

RUBRICA

FASE 2 (2016·a 2~20)
1,5MM fASSAGEIROS
Super Via Estado

82,00
. 61,59

.

v

>

51,41

195,00 288,42 .

. ·,

.....

I

r
- ~

\._

o -o O?
?:J_ 3 rn
~-..; o ::;o
' $ . -< IR... r.n -:>- o <'"")
l ... "' "" l o
: • fi'P :-o
1-c ~c! ;:.,. co
-~ .. ,. . (.) r-,.._ ' o
I"" o
· ···n rn
;;i· ~ I

.. I~ ~ ~J - -

',